cum dominodicit ut offerat eum diis, idest sacsrdo-

tibus.elperforabit aurem ejus subula, et erit ei ser-

vus in saeculum. Sed et propter dignitatem officii

sacerdos angelus appellatur, dicente Domino per

prophetiim : Labia sacerdotis custodiunt scientiam,

et legem requires ex ore ejus, quia angelus Dei eil

(Malach. n). Dictum est etiam, non a quolibet,

sed a Deo, non cuilibet, sed prophetc, non utique

n de semine regio, sed de sacerdotibus qui erant in

Anathot : Conslitui te suptr genles et regna, ut cvcl-

las et destruas, xdifices et plantes (Jer. 1). Simile

dicitur Petro, sed excellentius. Tu es, inquit, Pe-

trus, etsupnr hancpelram xdificabo F.cclesiam meam

;

et : Quodcunque ligaveris super terram erit ligatum et

in CCelis, el quodcunque solveris super terram, crit

solulum et in caclis (Matlh. xvi). Illi dictum est

:

Consliiui te super gentes et regna. Isti dictum est:

Tu cs Petrus,eic. Illi dictum est : Bvelltu, etc. Isti

dicitur: Quodcunque ligaveris, etc. Et quodcunque

solviris, etc. III i diotum est : (fe timeasa facie eorum ;

quia ego tecum sum, uleruam te(Jer. 1). Istidicitur:

Portx mferi non prxvalebunt adoersus eam (Malih.

xvi).Principibusdaturpotestasin terris.sacerdotibus

gumet Dominus dominaniium, sacerdos in xiernum p autem potestas tribuitur ctincoclis. Illis solummo-
secundumordinem Melchisedech (Psat.cn), ad notan-

dura concordiam qus inter regnum et 9acerdotium

debet exislere, propter quod et ipse Christus secun-

dumnaluraiiicarnisassuaiptcdestirperegalipariter

et sacerdotali descendit, ad notandum tamen pr.-e-

eminentiam quam sacerdotium habet ad regnum,
cum Abraham rediret a ccde reguin, dedit Melchi-

sedech ex oinnibus decimas, qui L-enedixit ei profe-

rens panem et vinum.Erat eniu: sacerdos Altissimi.

Dignior autem est qui dccimas recipit quam qui tri-

buit, et minor qui benedicitur quamqui benedicit,

juxta quod probat Apostulus, qui de hoc ipso loqui-

tur diccns : Sine ulla contradiclione minus a mcliorc

benedicilur [llebr. vn) .Qui volens osiendere sacer-

dotium evungelicuuidignius esseLevitico, prob.it i'

do super corpora, istis etiam super animas. Unde
quanto dignior est animacorpore, tanto dignius est

sacerdoiium quam sit reguum. Petro legitur vas

ostensum quatuor linteis submissum de coelo, in

quo continebanlnromnia animanlia, volat;lia, qua-
drupedia et rcptilia, manda paritcr etimmunda ; et

diclura est ei : Macta el manduca (Act. x). Macta
vitia et manduca virtutes. Macta errorem et mun-
ducafidem, quasi evellas, cdifices, etplantes

;
quia

singuli singulas habent provincias, etsinguli reges

singula regna. Sed Petrus, sicut plenitudir.e, sic et

latitudine,pr;eerninetuniversis;quiavicariuseslejus

cujus est terra ct pleniludo ejus, orbis lerrarum et

univcrsi qui habilant in ea. Porro sicut sacerdotium

dignitutc pr.ncellit, sic et antiquitate prccedit.

lud per hoc quod t.evi luit in lumbis Abruhc deci- Utrumque, tam regnum quam eacerdotium, con
inatusquando Abruham deditdeciinam Melchisedech

quasi minor majori. Licet autem tam rcges quara

sacordotes unganlur ex lege divina, reges tamen
unguntur a sacerdotibus, non sacerdotes a regibus.

Mmor ost uutein qui ungitur quam qui ungit, et di-

gnior est ungens quam unctus. Propler quod et

ipse Chrislus. cui dictum est per Prophetam : Un-
xit le Dcus, Deus luus, oleo Ixtitix prx consorlibut

tuu Psal. xi.iv), Patrem ungeutem aseeritse uncto

majorem. 1'aler, inquit, majormeest(Joan. xivj.Nam
Paler est ungens secundum quod Deus, Filius au-
tem csl unctus in quantum est homo. 'Jui cum in

stitutum fuit in populo Dei ; sed sacerdotium per

ordinationem divinam, regnum autem per extor-

sioncm humanam. De sacerdotio namque prccepit

Dominue Moysi; Applica, inquit, ad me Aaron /ra-

trem tuum et filios ejusde medio fittorum Israel, ut

sacerdotio lungantur (Exod. xxvmj.De regnovero di-

cit Dominus Samueli : Audi voeem populi pctentis re-

gem. Non enimte abjeccrunt , scd me, ne regnem su-

per cos (I lieg. viu). Verum inter Moy9em et Sa-

muelem, interAaron primum sacenlotem et Sau-

lem primum regem, fu»runt tempora judicum, in

quibus raulti anni iluxerunt. Ne quis autem obji-
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ciat quod et9i sacerdotium pracesserit regnum in A. rum in ISothel, fanumque conslruxit ct cedificavit

populo Judiforum, regnum tamen praacessit sacer-

dotium in populo gcntium (nam Belua ccepit

primo rcgnaresuper Assyrios post turrem Babel at

divisionern linguarum temporc Saruch proavi Abra-

ha3, cuiNinustiliusejussuccessitiuregnum.iiuicivi-

tatem mngnam construxit, quamasuonomine Niui-

vcmappellavit.SedetdeNemroddicitScripturaquod

principium regni ejus existit Babylon), responde-

mus profecto, secundum fidem historiae, quod ct

hos praecessit Noe, qui fuit rector arcas, quasi sa-

cerdos Ecclesiae. Sed ne figuram pro veritate men-

dicare videamur, proponamus in medium quod

Moyses de illo testatur : /Ediplcavit, inquit, Noe al-

tare Domino, el obtv.lit holocauslum super allare

allare, consUtucns sacerdotes non dc lcvitis. Ve-

nit propheta in sermone Domini, et Jeroboam

atante super altare et thus jaciente, inter caetera

dixit : lloc erit signum quod locutus esl Domuius.

Ecce altare scindetur, el efjundetur cinis qui ed in

eo(lllReg. xni). Quod cuin rex audisset, exten-

dit manum, et ait : Apprehendite eum (ibid.) Et

exaruit manusejus, quam extenderatcontra ipsum.

AUare quoque scissum est, ct eifu9us cst cinis.

Eccc statim a Dco vindicatum est schisma contra

sacerdotium suscitatum,divisio vero regni perman-

sitinter Judaeamet Israel usquead tiansmigratio-

nem et captivitatem Judaicam. Porro quod accidit

in veteri lestamento, contigit in novo. Et ne longe

(Gen vni). Sem quoque primogenitus ejus dicitur g petantur exempla, divisum estsimul regnum et sa

fuisse sacerdos,quem Judaei tradunt fuisse Melchi

sedech et vixisse usque ad tempora Abrahae. De

Cainquoque natus est Enoch,qui primus civitatem

asdificavit. Sed de Setli natus est Enos, qui ccepit

nomen Domini invocare. Sed utrumque praecessit

Abel, qui obtulit de promogenitis gregis sui et de

adipibus eorum munera Domino; et respexit Do-

minus ad Abel et ad munera ejus. Verum in regno

et sacerdotio non solumcausam institutionissed et

ordinem processus notare debemus. Contrautrum-

que siquidem in principio motum est scandalum et

suscitatum est sohisma. Contra saeerdotium Aa-

ron schisma moverunt Chore, Dathan, et Abiron,

cum complicibus suis ; sed statim eos ultio divina

damnavit, quia quosdam ignis, alios terra vivos

absorbuit. Contra regnum autem Saulis schisma

movit David, non tamen temeritate propria, sed

auctoritate divina ; qui licet diu fueritSaulis per-

secutionem perpessus, derrum tamen praevaluit,

quia manus Domini erat cum illo.Quid est hoc quod

schisma contra 9acerdotium non praevaluit, sed

succunuit, schisma vero motum cor.tra regem non

succubuit,sed praevaluit? Magnae rei magnum est

sacramentum,et forsitan instantis temporis est pa-

rabola. Sed aliud intendere videamus. Dicamus

quod ideo schisma contra sacerdotium non prssva-

luit.quia sacerdotium institutum fuit per ordina-

tionem divinam ; schisma vero praevaluit contra

regem, quia regnum fuit exortum ad petitionem

humanam. Sacra vero Seriptura docente didicimus

cerdotium tempore Innocentii papae et regis Lotha-

rii. Gontra Innocentium intrusus est Anacletus,

contra Lotharium vero Conradus. Sed praevaluit

uterque Catholicus, Innocentius videlicet et Lotha-

rius, quoniam Innocentius coronavit Lotharium,

et succubuit uterque schismaticis, Anacletu9 vide-

licet et Conradus.quia venta9 praejudicat falsitati.

Deinde schisma divisit EcclesiamtemporeAlexandri

etimperium in unitate pcrmansit tempore Frederici.

Sed idem imperator, non ut defensor, sed ut pcrse-

cutor Ecclesias, gchisma fovit et favit schismaticis.

Porro schisma periit cum schismaticis,ettomentum

cum fautoribus est confusum. Nuncautem Ecclesia

per Dei gratiam in unitate consistit, etimperium

peccatis exigentibus est di ,-isum. Verum Ecclesia

non sic illi retribuit quemadmodum illud Ecclesiae,

quia super ejus divisione condolel et compatitur,

proeomaximequod principesejusmaculam posue-

runt iu gloriam et infamiam in honorem,libertatem

et digniiatem ipsius pariter confundentes. Verum

ad apostolicam sedem jampridem luerat recurrcn-

dum, ad quam negotium istud prineipaliteret fina-

literdignoscitur pertincre; principaliter, quia ipsa

transtulit imperium ab Oriente in Occidentem
;

finaliter, quia ipsa concedit coronam imperii.

1DEM ALEXIO C0N9TANTIN0P0LIS IMPERATORI.

(2) Solitae benigni»atis affertu recepimus litteras

quasperdilectum filium J.archidiaconum Durachii,

virum providum et tlcelem, imperialis nobis excel-

lentia destinavit.per quas intelleximu9 quod litterae

quia non est sapientia, non est consilium contra L) quas per dilectum filium J. capellanum nostrum

Deum. Caeterum tempore procedente divisum est

simul regnum et sacerdotium. Nam post obitum

Salomonis divisum est regnum, et duae tribusso-

lummodo Roboam adhaeserunt. Caeterae vero tribus

secutae sunt Jeroboam. Sed qui pauciores obtinuit,

ipse habuit Jerusalera sedem regiam, temphim

et sacerdotium. Reliqua autem, quoniam hisom-

nibus, caruit, etsi plures haberet, sicut regnum

divisit, voluit etiam dividere sacerdotium ; et fecit

duos vitulos aureos, quorum unum in Dan, alte-

tunc apostolicae sedis lexatum tibi transmisimus»

impcrio tuo praesentatae fuerant et perlectae. Mirata

est imperialis sublimitas, sicut per easdem litteras

nobis intimasti, quod te visi 1'uimus aliquantulnm

increpare, licet non increpandi animo ged affectu

potius commovendi quod scripgimug meminerimus

nos scripsigse.Huic autc.m tuae admirritioni non cau-

sam ged occasionem praebuit, sicut ex eisdem con-

jecimus litteris.quod legisti beatum Petrum aposto-

lorum principem sic scripsisse : Subjecti estote omni

(2) Cap. \ De major, et obed. in tertia Collect. et in Gestis Innoc. III.
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humanx ereaturm propter Deum, sive regi tanquam A doiem unxit.et cui propheta sacerdotium rerogno-

illenti, sive duabut tanquam a Deo fnistis ad

vindictam maltfaclorum, lawiem vero bonorum I

Petr. n). Volens enim, de quo nos rationabilius

admiramur. imperatoria celsitudo per hao el alia

qiicP inriuxit imperium sncerdotio dignitaie ac po-

teslate prteferre, ex auctoritate pramissa ta*ipli (

trahere voluit argumentum : primum ex eo quod

legitur, suljecli estote,secundum ex eo quod sequi-

tur, regi tanquam prsecellenti, tertium ex eo quod

e«t subsequentcr arljonctum, ad vindictam tnal> fa-

ctorum laui/em vero bonnrum. Per primum subesse

sacerdotiuni,per secundum imperium pra:eminere,

pe.r tertium imperatorestnm insacerdotes quain in

laicos jurisdictionem, imo etiam gladii potestateui

srens : Moyses, inquit, et Aaron in sacerdolibus cjus

(Levit. vin Ouod vero de Jesu, id est Josue, ad
coromendandam praelationem cjusscripsisti.magis

seeunrium spiritum quam litieram debet intelligi,

quia, secundum Apostolum, Littera occitiil, spiritus

autem viviftcat {II Cor ui), pro eo quod ipse veri

Jesu figuram expressit, qui populum suum in ter-

ram promissionis induxit. David etiam, quamvis
diadema regium obtineret, Abiathar sacerdoti non
tam ex dignitate rcgia quam auctoritate prophetica

imperabdt. Vcrum quidquid olim fuerit in veteri

testamento, nunc aliud est in novo, ex quo Chri-

stus factusest saccrdos in aeternum secundumordi-
nem Melchisedecb, qui sc non ut rex.sed ut sacer-

accepisse praesumens. Gum enim et boni quidam i> dosin ara crucis obtulit DeoPatri.per quam genus

sint sacerdotes.et quidam eorum malefactores exi

stant.is qui secundum Apostolum gladium portat

ad vindictam malefactorumjaudem vero bonorum,

in malefacientes presbyteros excessus praesumptos

ultore potest gladio vindicare,cum inter presbyteros

et alios apostolus non distinguat. Verum si et per-

sonam loquentis et eorum ad quos loquebalur ac

vim locutionis riiligentius attendisses, scribentis

non expressisses taliter intellectum.Scriliebatenim

apostolus subditis suis. et eos ad humilitatis me-
ritum provoeubat. Si enim perid quod dixit subjccti

estole, sacerrintio imponere voluitjugum subjectio-

nis et eis auctoritatem praelationis conferre quibus

eos subjectos esse monebat, sequilur ex hoc quod
etiam servus quilibetin saeerdotes imperium accc

redemit humanum, circa illum praecipue qui suc-

cessor est apostoli Petri et vicarius Jesu Christi.

Potuisses autem prnerogativam sacerdotii exeoin-
telligere potius quod dictum est, non a quolibet,

sed a Deo, non regi, sed sacerdoti, nec de regia

stirpe, sed de sacerdolali prosapia descendenti, de

sacerdolibus videlicet qui erant in Analbot : Ecce

canstUui te super genles et regna, ut evellas et dissi-

pes, xdiftces et plantcs(Jer. i). Dictum est etiam in

lege divina: Diis non delrahes, et principem populi

lui non maledices (Exod. xxn),quae sacerdotes regi-

bus anteponens,istos deos et illos principes appel-

lavit. Prsterea nosse debueras quod fecit Deusduo
magna luminaria in lirmamento coeli.luminarema-

jus ut praeesset diei, et luminare minus ut preesset

pisset, cum dicatur omni humarue creaturse. Quod " nocti.utrumque magnum.sed alterum majus, quia

autem sequitur : regi tanqnam prasceUenti,nou ne-

gamus quin prsecellat in temporalibus imperator,

illis duntaxat qui ab eo recipiunt temporalia. Sed

pontifex in spiritualibus antecellit, quse tauto sunt

tempnralibus digniora quanto corpori est anima
praeferenda. Licet neo simpliciter dictum fucrit,

subjecti estote, sed adriitum propter Deum ; nec pure

scriptum sit : regi prsecellenti, sed interpositum

forsitan non sine causa sit lanquam. Quod autem
sequitur : ad vindiciam malefnclorum, laudeir vero

bonorum, intelligendum non est quod rex vcl im-

perator super omnes.et bonos et malos,gladii pote-

statem acceperit,sed ln eossolummoduqui uti

glariio, ejussunt jurisriictioni commissijuxta quod

nomine cccli designatur Ecclesiajuxta quod Veritas

ait : Simileesl regnum ccelorum liomim patrijamilias,

qui summo mane cottduxil operarios in vincam suam

[Hatlh. xx). Per diem vero spiritualis ai-cipitor, et

pernoctemcarnalis.secundum propheticuuitestimo-

nium : Dies diei eruclat verbum, ct nox nocti judicat

sdentiam [Ptal, xvm,. Ad lirmamenlum igiturcceli,

hoc est universalis Ecclesia-, fccit Deus duo lumi-

naria magna.idestduas magnas instituitdignitates,

quae sunt pontificalis auctoritas et rcgalispotestas.

S«d illa quae praeest diebus.id est spiritualibus,ma-

jor est ; quae vero noctibus.id est carnalibus,minor
;

ut quanU esl intersolem et lunani, tanta inler pon-

ti6oea et regee differentia cognoscatur 3).IIoc nu-

Veritas ait : Omws qui accepervni gladium, gladio D lem si prudenter attenderet imperatoria celsiturio,

peribunt (Vatth xxvi). Non enim potest aut debet

quisquam servum alterius judicare,cum servus suo

domino, secundum Apostolum, stet aut cadat. Ad
id etiam inriuxisti quod, licet Moyses et Aaron se-

cundum carnem fratres exstiterint, Moyses tamen
princeps populi, et Aaron sacerdotii potestate prae-

erat,et Jesus successor ipsius imperium in sacer-

dotes accepit. David quoquercx Abiathar pon

praeemincbat. Ca;terum licet Moyses dux populi

fuerit.fuit etiarn et sacerdos, qui Aaron in sacer-

non faceret aut permitleret venerabilem fratrem

patriarcham Cnnstantinopolitanum, magnum qui-

demct honorabile membrumEcclesiaejuxtascabel-

lum pedum suorum in sinistraparlesedere.cumalii

reges et principes arcbiepiscopis et epieoopia suis,

sicut riebent, revcrenter asturgant et eis juxta se

honorabilemsedemassignent.Eam etpiissimusCon-

stantinusquantum honoris exliibueritsacerriotibus,

tua,sicu1 credimue.prudentia non ignorat.Nos au-

tem,etsi non incrcpando scripserimus.potuisscrous

(3) Aide aupra lib. i, epist. 401, el lib. a, epist. 294.
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tamen rationabilius increparc, cnin beatus Paulus A.

aposiolusepiecopum iostruens ad Timotheum scri-

psisse legaturi Prxdica verbum, insta opportune,

importune, argue, obsecra, increpa in otnni patientia

ctdoclrina (II Tim. iv). Nos enim os nostrum iie-

bet csse ligatum, scd patere debet ad omnes, ne

secundum prophetam simus canes muti non valen-

tes latrare. Unde corrcctio noslra tibi non debuit

esse molesta,sed magis accepta
;
quia pater filium

quem diligit corripil, et Deus quos amat arguit et

castigat. Debitum igilur pastoralis ofticii exsequi-

mur cum obseeramus, arguimus. increpamus, et

non solum alios,sedimperatoros et rej;es opportune

et importunead ea studeamusinducere qutc divinae

sunt placita majcstati. Nobis enim in beato Petro

IDFM NOBILIHUS VIRIS ACErtDO PHIOni ET ALIIS

R.ECTORJBI B TUBCMB ET DUCATUS.

(i) Sicut universitatis conditor Deus duo magna
luminariu in linnamento ccoli cuiistituit, luminure

majus ut praesset dici, elluminare minus ut prae-

esset nocti, sic ad lirmamentum universalis Eeclo-

Biae, quee cceli nomine nuncupalur, duas magnas
instiluit dignitatoe : majorem, quae quasiDiebusani-

mabus praeessct, et minorem, quro quasi noctibus

praeesset corponbus, qua; sunt pontificalis au-

otoritas ct regalis potestas. Porro sicut luna lu-

men «uura a sole sortitur,qu3e rcvera minor est illo

quantilate simul ct qualitate,situ puriteret ellectu,

sic regalis potestas ab auctoritate pontilicali suaa

sortitur dignitutis splendorem ; cujus conspectui

sunt oves Christicommissae.dicente Domino :Pasce n quanto magis inhajret, tanto majori luraine dec

ovcs meas (Joan. xxi), non disiinguens inter has

oves et alias, utalienum a suo demonstraret ovili

qui Petrum et successores ipsius magistros nun re-

cognosceret et pastores. Ut illud tanquam notissi-

mum omittamus quod Dominusinquitad Petrumet

in Petro lixit ad successores ipsius : Quodcunque

ligaveris superlerram, elc. (Malih. xvi), nil exci-

piens qui dixit : Quodcunque. Verum his diutius insi-

stere nolumus, ne vel contendere videamur vel in

hujusmodi delectari.cum si gloriari expediat, non

in honoresed onere, non in magnitudins sed solli-

citudine sit potius gloriandam, cum et Apostolus

in infirmitatibusglorietur. Novimus esse scriptum

Omnis qui se cxaltal humiliubitur , etc. (Luc. xvm.)

Et iterum : Quanto major es, humilia te in omnibus

(Eccli. iii). Et alibi : Deus superbis resisiit, humili-

bus dalgloriam (Jacob. iv). Propter quod exaltatio-

nem nostram in humilitateponimus,et humilitatem

nostram exaltationem ma*imam reputamus. Unde
etiam servos, non solum Dei,sed el servorum Dei

non esse scribimus et fatemur, et tam sapientibus

quam insipientibussecundum Apostolum debitores.

Utrum autem imperatoriam excellentiam ad bonum
et utile per litteras nostras duxerimus invitandam,

utrumjusta tibi suggesserimus ethonesta, tuacel-

situdo discernat, cum nonnisi ad unitatem Ecelesiae

ac terree Hierosolymitana> subsidium nos te memi-
nerimus invitasse. Inspiret igiturmenti tu»is qui

ubi vult spirat, et qui habet corda principum in

manu sua,ut consiliis nostris et monitis acquiescas

ratur, et quo plus ab ejus elongatur aspectu, eo

plus deficit in splendore. Utraque vero polestassui

primatus sedem in Italia meruit obtinere, qus dis-

potitioue divina super universas provincias obti-

nuit principatum.Et ideo licet ad universas pro-

vineias nostra: provisionis aciem extendere debea-

mus.specialitertamen Italiae paterna nos convenit

sollicitudine providere,in qua Christianae religionis

fundamentum existit, et per apostolica sedis pri-

raatum sacerdotii simul et regni praBeminet princi-

patus.

TITULUS. III.

Ue primalu scdis apostolicx.

IDEM PATRlAnCH* CONSTANTINOPOLITANO.

(5) Apostolicee sedisprimatus,quem non homosed

Deus, imo verius Deus homo constituit,multis qui-

demetevangelicisetapostolicis testimoniiscompro-

batur.a quibus postmodumconstitutiones canonicae

processerunt, conccditerasserentes sacrosanctam

Romanam Ecclesiam in beato Petro apostolorum

principe conseeratam quasi magislram et matrem

caHeris praaeminere.Hic enim cum interroganti Do-

mino quem homines dicerentesse Filium hominis,

aliisopinionesrel'erentibusaliorum,ipse,velut verus

inter caeteros primus, esse eumChristum Dei vivi

Filium respondisset, audire promeruit : Tu es Pe-

trus.etsupevhancpetramsctip.cabo Ecclesiam nieam

(Multh. xvi) ; et post pauca ; Tibi dabo claves regni

cxlorum (ibid). Nara licet primura et pracipuum

Ecclesisfundamentum sit unigenitus Dei Filius Je-

et id agasquod ad honorem divini nominis et Chri- D sus Christus.juxtaquod dicit Apostolus : Quia fun-

stian.e religionis augmentumetsalutemanimastuae
merito deceat provenire. Nos autem, quidquid tu

egeris, quod expedire noverimus faciemus. Utinam
autem illumegregiuin prredecessorem tuum inclyts

recordationis Manuelem imperatorem satageres in

devotione sedis apostolica; verbisetoperibusmelius

imitari.ut per e.jusauxilium et consilium.sicut illi,

&ic tibi et imperio tuo melius proveniret, saltem
amodo supplens quod hactenus neglexisti. Pradi-
ctus autem archidiaconus quod a nobis audivit ex-

cellentiae tuae poterit fldeliter intimare.

1(4)
Lib. i. epist. 401.

damentum positum est prater quod aliud poni non

potest,quod est Chrislus Jesus (/ Cor. m), secundum

tamen et secundarium Ecclesia; fundamentumest

Petrus.etsi nontempore primus.aoctoritate tamen

praicipuus inter ca^teros ; de quibus Paulus inquit

apostolus : Jam non eslis hospites et advense, sed

estis cives sanctorum et domestici Dei, superxdifxcali

super (undamenlum apostolorum et prophetarum,

ipso summo anguluri lapide Christo Jesu (t.phes. n).

Quos et f undamenta esse in montibus sanctis David

propheta testatur. Hujus etiamprimatum Veritas

(5[Lib. n, epist. 209, et in Gestis Innocentii III.
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per se ipsnm expressit.cum inquit ad eum : Tu vo-
f^

aliis attributum esse recognosce9 ligandi et solveDdi

caberis Cephas (Joan. l), quod etsi Petrus interpre

tatur.caput tamen exponitur; ut sicut caput inter

caetera membra corporis.velut in quo vigpt pleni-

tudosensuum, obtiuet principatum.sic Petrus inter

apoHolos, et successores ipsius inter universasEc-

clesiarum praelatos, prajrogativa praecelleret digni-

tatis; vocatis siocaeteris in partem sollicitudinis ut

nihil ei de potestaiis plenitudine deperiret. Iluic

Dominus oves suas pascendas vocabulo tertio repe-

tito commisit ; ut alienus a grege Doininico cense-

retur qui eum etiam in successoribus suis noluerit

habere pastorem.Non enim inter has oves et illas

distinxit, sed sinipliciter inquit : Pasce oves meas

(Joan. xxi), ut omnes oranino intelligantur ei esse

commissae. Jacobus enim frater Uomini, qui vide- „
balur columna esse, Hierosolyraa sola contenius,

ui ibi senien fratris prsemortui suscitaret ubi fuerat

crucifixus, Petronon solum universam Ecclesiam

sed totum reliquitsaeculum gubernandum. Quod ex

eo etiam evidenter apparet, quia cum Dominus ap-

paruisset in littore discipulis navigantibus, sciens

Petrus quod Dominus esset, se misit in mare, et

aliis navigio venientibus, ipse sine beneOcio navis

ad Dominum festinavit. Cum enim mare mundum
designet juxta verbum Psalmistae dicentis : Hoc

mare magnum et tpaliosum,illic reptilia quorum non

esl numerus (Psal. cm), per hoc quod Petrus se

njisil in mare, privilegiumexpressit pontificii sin-

gularis, per quod universum orbem susceperat gu-

bernandum ;caeteris apostolis vehiculo navis con

a Domino facultatem ; utquod non alii sine ipso,

ipse sine aliis posset ex privilegio sibi collato a l»o-

mino concessa plenitudine potestatis. Ad quod ni-

mirum vi.ietur illud nonincongrue pertinere quod

ipse solus legitur interrogasse Jesum : Si peccaverit

in me /rater meus, dimittam ei usque septies 1 (Matth.

xviii). Et ei soli legitur Jesus respondisse : Nun

dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies

(ibid.). Quia profecto universitatis septenarius est

numerus, eo quod omne tempus septenario dierum

numero noscitur comprehendi. Septenarius ergo

numerus in se ipsum multiplicatus, in hoc loco

signilicat universa universorum peccata, quia

solus Petrus potest non solum omnia sed um-
nium crimina relaxare. Demum post passioncm

suam Dominus Petro dixisse legitur :Tu me sequere

[Joan. xxi) : quod utique non tam desequela perfe-

rendee passionis quam creditae dispensationisdebet

iutelligi, cum et Andreas et quidam alii praeter Pe-

trum sicut Dominus fuerint crucifixi; sed solum

Petrum substituit sibi Dominus et in officio vica-

rium et in magisteriosuccessorem.Unde post ascen-

sionem Domini Petrus, velut successor ipsius, re-

gere ccepit Ecclesiam.adcomplendum duodenarium

discipulorum numerum loco Judae praevaricatoris

ex verbis proplietae alium inslituenset fnciens sub -

rogari, et recepto Paracleto, discipulos non musto

repletos, sed Spiritus sancli gratia illustratos, ex

verbisJoelis apertiuscomprobavii.Hic pcenitentiacn

agerejussit.et baptizari credentes. Uic inter disci-

tentis, cum nnlli eorum umversus

commissus, sedsingulis singulae provinciae vel Ec-

clesiae potius deputatae.Iterumetiam, ut se unicum

Christi vicarium desiu-naret, ad Dominum super

aquas mirabiliter ambulantcro et ipsc super aquas

maris mirabilitpr ambulavit.Nam cum aquae multae

sint populi multi.congregationes aquarum sintma-

ria.per hoc quod Petrus superaquas rnaris inces-

sit,super universos populosse potestatem accepisse

monstravit. Pro eo Dominus se orasse falelur in-

quiens in articulo passionis: Ego pro te rogavi. Pe-

tre,ut non defiriat fides tua. Et tu aliquando ronver-

susconfirtna fratres tuos (Luc. xxti) ; ex hoc innuens

manifestc quod successores ipsius a fide catholica

fuerit orbis *-* P u ' os > curando claudum, primus fuit rairaculum

operatus; et in Ananiam etSaphiram uxoreiu ipsius

tanquara primuset praecipuus inter eos,quiamen-

titi fuerant.Spiritui sancto,mortis sententiam pro-

mulgavit. Hic Simoniacae pestis radicem contra pri-

initivam Ecclesiam pullulantem apostolica falce

succidit.solus inSimonem Magum sententiam dam-
nationis proinulgans, licetnon ei soli sed omnibui
communiter pecuniam obtulisset.Ipsepraeterea cum
in eum mentis cecidisset excessus, vidit coelum

apertum.etdescendens vas quoddam, velut linteum

ma;:num,quatuor initiis deccelo in terram submiti,

quia omnia quadrupedia etserpentia terrae in coeli

volalilia continebat. Et cum lacta essel vox dicentis

ad eum : Surqc,Pctre,macta et manduca, respondit •

nullo unquam tempore deviarent, sed revocarent ,...„.. . ,
'

,. „ ... „, •, „,„„.„„_ n Ab>.it % l)otmne.qma,nun<iuam immunaacl rommuma
magis ahos, rt confirmnrent etiam h.nesitintes; per D

. Di
'

r _ __,__ ______

hoc sic ei conlirmandi alios potestatem indu !

u t aliis necessitatem imponeret obsequendi. Quod

el tunc Petrus agere coepit cum quibusdam ex di-

scipulis abeuntibus retro, et Durw; est hic sermo

(Joan. vi) dicentibus.ctim dixisset Jesus ad duode-

cim :Nvnquid rt vos vultis abire (ibid.), salus ipse

responditpro caeteris : Domine. ad quetn ibimus '

verba vit as alernx habes. etc. (Ibib.) Iluic preterea

dictum in Evangdio etaudisti saepius et lejiisti :

Quoticunque ligaveris tuper tcrram, etc. {Matlk. wi .

Quo 1 si omnibus etiam apostolis simul dictuin esse

reperias, non tamen aliis sine ipso, sed ipsi sine

manducavi.E, vox ad eum facta ost secundo: Quod

Deus purificavil, tu ne commune di.teris (Art. x). Per

quotl innuitur manilestequodPetrus praelatusfuerit

populis universis, cum vas illud orbemet univcrsi-

tas contentorum in eo universas signilicet tara Ju-

il 'iirtiin quam gentium nationes.

Qui licet postraodum ex revelatione divina ab

Antiochia fucrit translatus ad Urbem, non tamen

concessum sibi primatum deseruit, sed secum po-

tius cathedrae transiulit principatum.cum Dominus

eum nullatenus minorare voluent quem Roma:prae-

viderat martyrio coronandum.Sane cura ipse post-

1189 PRIMA COLLKCT. DHCTBTAL. INNOCENTII. 1190

modum (inio Dominus potiu9, qui sc in fo patias- j\ omnibus (P.ccli. m). Et iterum: Principem te consii-

seruit, Venio, riicens ail eum, Romam ilsrum cruci-

figi) Rouianam Ecolesiam suo sanguine consecras-

set, primatum catlieilne successori reliquit, totam

in eo translerens plenitudinem potostalis.Pro patre

siquidem natisuntei filii, quos Dominus constiluit

principes super omnem terram. Sane cum per na-

vem Petri Ecclesia figuretur, tunc Petrus juxta praj-

ceptuir. Dominicum navem duxit in altum, laxana

praedicationis retia in capturam, cum ibi posuit

Ecclesiae principatum ubi vigebatsaecularispofentiffl

altitudo et imperialis monarehia residebat,cui fere

singulae nationes, sicut mari Qumina, tribula solve-

bant certis temporibti9constituta. Ipse quidem pri-

inus Judaeos, ipse quoque primus gentiles post as-

tueruni ; noli extolli ; e>>io in illiiquasi unus ex illis.

Deus enimsuperbis resistit,humilibus autem dat gra-

tium {Ecci. xxxn . Scd quia per haoe et alia, sicut

credimus, qua- tua non debet fraternitas ignorare,

apostolicaesedis magisterium rfccognoscens,eam su-

per quibusdam dubitationumurticulisconsulere de-

crevisti
;
quod utique giatum gerimus et acceptum,

et tuam exinde prudentiam comiuendarnus ; non
quodextimemusnosquasisulficientes ex robis, sed

noslra sufficentia ex Deo est, qui dat omnibus
alfluenter.et non improperat, qui linguas infautium

facit diserta9, et aperil ora niutorum.

Quaesivisti enim dubitans, et addiscere volens,

qua ratione Romanam Ecclesiam unam et univer-
censionem Chrisii convertit ad lidem, ut super

sa[em |n ^^ ^^ vocaremu8i ve|ut jn
utrosquefidelesse primatum accepissemonstraret, *>^ ^.^ specia)is8imas jam ^^ cum ^
cum ipso die Pentecostes ad verbum exhortationis

ipsius circiter tria millia Judaeorum baptismi cepe-

rintsacramentum,acdeindeCorneliumcenturionem

et suos quasi primitias gentium ad revelationem

angelicam baptizavit. Cum autem inter apostolos

ad consultationem credentium magis lieret conqui-

sitio utruin oporteret circumcidi fideles et legem

Mosaicam observari, Petrus principali tretusaucto-

ritate respondit: Quid tenlatis Deum, imponere ju-

qum super cervicem discipitlorum, quoil neque patrcs

noslri neque nos poHare potuimus ? (Act. xv.) Cujus

sententiam subsecutusapostolicum superipsaquae-

stione decretum Jacobus promulgavii. P^ulusetiam

postquam abiit in Arabiam, et iterum rediit in L)a-

unus sit pastor et unum ovile, hcet sub uno pasto-

rum principe Christopluressint constitutipastores.

Nos auteiu inquisitioni tuae taliter respondemus,
quod Ecclesia duabus ex causis universalis vocatnr.

lntellifjentia namque dicforum ex causis est assu-

menda dicendi, cum non res sermoni sed rei sit

sermo subjectus. Dicitur enim universalis Ecclesia

quae de universis constat Ecclesiis, quae Graecovo-

cabulo catholica nominatur. Et secundum hanc
acceptionem vocabuli Eccle?ia Romana non est

universalis Ecclesia, sed pars universalis Ecclesias,

prima videlicet et prascipua, veluti caput in cor-

pore
;
quoniam in ea pleniltido potestatis existit,

ad Cceteros autem pnrs aliqua plenitudinis deriva-
mascum.deindeposttresannosrediit Jerosolymam, C turEt dicitur universalis Ecclesia illaunaquae sub
ut Petrum videret, cum eo Evangelium quod in

gentibuspraadicaverat collaturus,ne forteinvacuum

curreret aut etiam cucurrisset : cui etiam singula-

ris apostolatus privilegium recognoscens, antono-

mastice scribit de illo : Qui operatus est Pelro in

apostolalum, operatus est et mihiinter genles (Galat.

n). " Ut autem quem Dominus caeteris praefecit pri-

vilegio dignitatis, prae caeteris quoque virtuti9 pri-

vilegio decoraret, tantam ei contulit potestatem,

quod ad umbram ejus sanabantur intirmi ut in eo

intelligatur esse completum quod Dominus dixerat

Qui credit in me, opera qaaz ego facio et ipse faciel

et majora horum faciet (Joan. xiv). Haec autem non

idcirco praemisimus ut nos, qui ei, licet indigni,

se continet universas. Et secundum hanc nominis
rationem Romana tantum Ecclesia universalis nun-

cupatur, quoniam ipsa sola singularis privilegio

dignitatis caeteris est praelata; sicutet Deus univer-

salis Dominus appellatur, non quasi jam divisusin

species specialissimas aut etiam subaltcrnas, sed

quoniam universa sub ejus dominio continenlur.

Est enim una generalis Ecelesia, de qua Veritas

inquit ad Petrum : Tu es Petrus, et super lianc pe-

tram xdi/icabo Ecclesiam meam {Malth. xvi). Et sunt

multie particulares Ecclesiae, de quibus Apostolus

ait: Instantia mea quotidiana, solliciudo omnium
Ecclesiarum (II Cor. w). Ex omnibus una consistit,

tanquam ex particularibus generalis ; et una prae-

successimus in apostolatus officio, extra nos ambu- 1) eminet omnibus
;
quoniam, cum unum sit corpus

lare velimus in magnis aut super nos in mirabili-

busexaltare.cum aDomino dictumesse noverimus :

Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat

exaltabitur (Luc. xiv). Unde cum inter discipulos

ejus quaestio demajoritatefuisset exorta.respondit

:

Quid mnjor est inler vos, erit omnium servus ; et qui

prsecessor, tanquam ministrator (Marc. x) ; seipsum

in exemplo proponens, quia Filius hominis nonve-

nit ministrari, sed ministrare (Matth. xx). Propter

quod et ipse Petrus aiebat : Non quasi dominantes,

sed forma facti gregis ex animo (I Petr. v). Nam et

ali dicit Scriptura : Quanto major es, humilia te in

Ecclesiae, de quo dicii Apostolus : Omnes unum cor-

pus sumus in Christo (I Cor. x), illa, velut caput,

ereteris membris excellit. Qusesivisti etiam, et te

asseruisti non modicum dubilare, cupiens addiscere

causam, quam acceptabis sine contradictinne ratio-

nem habentem, cum David de Jerusalem dicat in

psalmis matutinis : Sion dicet : Homo et homo fa-

ctus est m ea, et, ipse jundavit eam Altissimus (Psal.

lxxxvi), utpote in qua Christus dignatus est con-

versari, praedicare pariter et riocere, ac nostram

operari salutem, in ea nostrae ponens fidei tunda-

mentum, propter quod deberet mater merito nun-
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cupari, cum ex

cur materomnium Ecclesiaruru Ecclesia Romana

dicalur, quae a Jerosolymitana Ecclesia orthodoxas

fidei sacramenta recepil, cum Apostolus etiam in-

quiens se usque ad Ulyrirum Evangelium prsdi-

casse, quod quasi a Jerusalem inccepit evidenter

ostendat. Licet autem ex praemissis intelligatur et

huic inquisitioni responsum, cum Ecclesia Romana

mater dicatur, non ratione emporis, sed ratione

potius dignitatis. Nam etsi secundum Joannem

Andreas primus venerit ad Ddem quam Pelrus.prae-

latus esttamen Petrus Andreae, cum et in aposto-

lorum catalogo semper primus quasi praecipuus

pramittatur; non quod Petrus sit prior tempore,

sed potior dignitate, ad omnem tamen dubietatera
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ea doctrina processerit Salvatoris, A. plius eleetioni consenserint ct cooscntiant. licet

cautum reperiatur in canone ut tunc alter de alter

eligaturEcclesia,cum nullusin pio}-ria repertusfue-

rit idoneus, quia tamen hoc in fuvorem introdu-

ctura est clericorum, et cuique licet renuntiare jur;

quod pro se noscitur Introductum, vos, qui duae

partes eratis et amplius, cum quod duaj parles

capituli faciunt, totum facere doceatur, in hac

parte juri quod pro vobis facere videbatur renun-

tiare potuistis et electionem de persona alterius

Ecclesiae celebrare, praesertim cum illud decretum

locum videatur habere quando clericis renitentibus

et invitis per alicujus violentiam potestatis extra-

neus ingeriiur ex adverso (7) : propter quod sequi-

tur in decreto, ut sit facultas clericis reniteodi,

tollendam tua fraternitas debetdistinguere secun- g si se viderint prasgravari, et quos ingeri sibi vide-

rint ex adverso, non timeant refutare. Praeterea

cum sedes apostolica ceput omnium Ecclesiarum

existat, et Romanus ponlifex judex sit ordinarius

singulorum, quando de ipsa quis assumilur in prae-

latum alterius, ei objici posse non videtur, propter

capitis privilegium quod oblinel plenitudinem pote-

statis, quod de alia Ecclesia eligatur, cum a capita

membra teputari non debeaiitaliena. Item cum post

appellationem emissam, non ut lieret electio, quia

talis appellitio nulla fuisset, sed ut fieret canonica,

dictus archidiaconus Teatinus cum suis lautoribus

chorum exiisset, et vos illos ut interessentelectioni

faciendae vobiscum curassetis sollicite revocare,

quoniam ad electionem faciendam aceedere nolue-

dum diversas nominis rationes inter Romanam et

Jero*olymitanam Ecclesiam, quod illa dicenda sit

mater fidei. quoniam ab ea sacramenta fidei pro-

cesserunt, ista vero dicenda sit mater fidelium,

qunniam privilegio clipnitatis universisfidelibusesl

praelata. Sieut eti.un Synagoga mater dicitur Ec-

clesis, quoniam ipsa praecessit Ecclesiam, et Eccle-

sia processit ab ipsa (juxta quod eariem dicit in

Canticis : Filii matris mex pugnaverunt adversum

me ; runumque pautulum cum perlrunsissem, inveni

quem diligit anima meu; tenui eum,nec dimittnm,

dane" introducam illum in domum malrit mex [Cant.

l]j, nibilominus lamen Ecclesia mater est generalis,

qua? novo semper letu fecunda concipit, parit et

nutrit. Concipit cathecbizando quos instruit, parit runt, alienos se fecisse videntur : propter quod ele

baptizando quos abluit, nutrit coromnnicando quoa
^

relicil. Dc qna Propheta dicii in psalmo : Babitare

facit slerilem in domo mat^em filiorum Ixlantem

(Pial. cxn). Et aliusilem propheta : Lera, inqnit,

in circuitu oculos tuos,et vide. omncs isli congregali

venere tibi. FUii l"i de longe venient , et jitix tux de

latere consurgent [Isai. l\ .

TITULUS IV.

De eleclione el quatitate eligendorum.

AKCIIIDIACONO ET CAPITULO CAPIANIS.

(6) Cum olim nobis, etc. Cum ex utriusque partis

assertione constaret interpositamfuisseappellatio-

netr. canonioam, quando ne fieret electio nisi ca-

nonica s^cundum mandati nostri tenorem ad no-

strara fuit audientiam appellatum, vidcri poterat

quod post eam medio tempore nihil debuerit inno- D

vari : undc talis elcctio judicanda erat irrita et ina-

i.is.utpotepostappellationemcauoniceinlerpositom

attentata. Sed econtra, cum appellatutr. fuissel, non

ut nulla fieret electio, sed ut fieret canonica, si

factum electionis fuit canonice subsecutum, non

utique contra formam appellationis hujusmodi sed

magis secundumeamvidebaturebse processum. Et

ideo licet post appelUtionem, non tamen fiiit con-

tra hanc clcctio celebrata, propter quod non erat

aliquatcnus irritanda. Nam cum duae partcs ct am-

C6) Lib. u, epist. 277, et tom. VI ltal. sac, pag.

ctioni a vobis concorditcr celebratae de jure non

posse contredicere videbantur ;
praesertim cum

idem archidiaconus postea requisitus responderit

quod in praesentia nostra vellet suum ei praebere

consensum. Et ideocum secundum staluta Latera-

neDBis concilii, appellatione remota, semperid de-

beat pwvalere quod a pluribus etsanioribus fuerit

ordinatum, nisi forte a paucioribus et inferioribus

aliquid rationabile fuerit objectum et ostensum, a

vobis celebrata electio, lanquam a majori et saniori

parte, non obstante contradictione et appellatione

paucorum, debebat et poterai ralionabiliter conlir-

mari, cum id quod objectum exstilit et osteosuiii,

rationibus praomissis appareat rationabile non

fuisse.

Ilistaliter allegatis, quanquam contra personam

illiusalterius quam elegistis nihil unquam dictum

fuerit vel objectum, quia tamen verbum Auostoli

dicentis : Nemini cito manum impowu I Imt. v),

debemus attendere diligenter, ad ea quas circa per-

sonam inquirenda fucrant duximus ex oflicio no-

stro, sicut decult, procedendum. Et quidem cum
tria sint in persona electi prascipue requirenda, vi-

delicet astas legitima, morum honcstas, ct littera-

tura sulficicns, licel de honcslate morum, lanquam

ei qui nobiscum est aliquandiu laudabiliter conver-

(7)Cap. Nullus, dist. 61.
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satus, possimus ipsi laudabile testimonium perhi- A suit.et eam penitus per sedem apostolicam conlir-

bere,illius quoque lilteraturoe, licet non emiuentis,

tamen convenientis exist-it, ut pro defectu scientias

(sicut plenius intelleximus ab his qui eam melius

cognoverunt) ab electione non deberel excludi, de

legitima tamen aetate plene scire non potnimus ve-

ritatem, de qua nec vos,ut accepimus, aii juid co-

gitastis.cum a multisoujus aetatis exislerel curave-

rimus indagare.a nemine unquam audivimus quod

annum aetitis trigesimum attigisset. Cum autem

secundum prasdicli statnta concilii nullus debeatin

episcopum eligi qui trigesimum aetatis non egerit

annum, Hcet senectus venerabilis sit non diuturna

nec numero annorum computata,sed cani sintsen-

sus hominis, et astas senectutis vita immaculata
;

mari, prassoniato nobis elcctionis decreto subscri-

ptionibus eligentium roborato. Quidam autem suf-

frag.ineorum tuorum, quod per littoras tuas vide-

ba'is obscure aliquaniulum innuisse, per suas

litteraa in aliquibus expresserunt, asserentes eum
liliuin fuisse cujusdam militis.et ab eo ex quadam
ingenua et non conjugala susceptum. Interim vero

idem inagislerex insperato ad prassentiam nostram

accessit, et ei quod nobis de nativitate ipsius per

litteras aliquorum suffraganeorutn tuorum fuerat

intimalum adjeeit quod nunquam pater ejusuxo-

rem habucrat, scd matri ejus virginitatis florem

prasripuerat quasi fuctim, et ipsa infra quadrien-

nium a nativitate ipsius matriinonium non contra-

quia tamen post illa triaquas Salomon asserit dilfi- g xit. Nos ergo cum fratribus nostris supcr hoc
cilia.qnartum quasi reputat impossibile.viam vide-

licet viri in adolescentia sua, tanquam investigari

non possit, nos Ecclesias pariter et personas provi-

dere volentes, et tam rationes quam eautiones ob-

servare, habito super hoc cum fratribus nostris di-

ligenti tractatu,quia propositum vestrum providum

intelleximus, et ideo propter urgentera necessita-

lem et evidentem utilititem Ecclesiae Capuanas,

quam in hac parte potius approbavimus, volumus

ipsum firmiter perdurare, praefatum subdiaconum

nostrum de communi fratruni nostrorum consilio

vobis in procuratorem concedimus, liberam admi-

nistrationem ei lam in spiritualibus quarn in tem-

poralibus committentes.

IDEM iRCHIEPISCOPO CANTU4R1ENS1.

(8)lnnotuit olim nobis tam per litteras tuas quam
quorumdam suliraganeorum tunrum et dilectorum

filiorum priorisetconventus WigorniensisEcclesiae

quodeadpm Ecclesiadestituta pastore, dicti prior et

conventus dilectum filium magistrum Mag.Ebora-

censem archidiaconumin pastorem animarum sua-

rum unanimiter elegerunt.et cum ejns tibi fuisset

electis prassentata, contirmationeiri usque in ad-

ventum ipsius qui absens eligebatur et inscius dis-

tulisti: qui tandem, quod factum fuerat audito, ad

proesentiam tuam devotus accessit, et praster opi-

nionem omnium, qui nihil obstare credebant quin

statim concors et canonica deberet electio confir-

irari,spontaneaet secreta tibi confessione monstra-

vit quod conscientia ejus aliquantisper ex natalibus

habito diligenti tr.ictatu, relectis canonibus, quos-

dam invenimus qui nonlegitime genitos promoveri

vetant ad officium pastorale,causam forte trahentes

ex lege divina.per quam spurii et manseres usque

in decimam generationem in Ecclesia Dei prohiben-

tur intrare. Invenimus autem quosdam alios qui

undecunqtiegcnitos non prohibentad sacrosordines

promoveri,dummodo sibi merita suffragentur, as-

serentes quod culpa parentum non est filiis impu-

tanda.

Etad hocprobandunrinducuntquodDominusJesus

nor. tmtum ex alienigenis.sed etiam adulteneris vo-

luit commistionibus nasci,qui est sacerdos in aeter-

numsecundumordineaiMelchisedech. Hietiatn divi-

033 Scripturae videntur inniti,qua dic\tuT:Filtus non

portabit iniquitatem patris, etc. Ezech.. xvm) et

per quam antiquum videtur proverbium removeri,

quod inter filios Israel dici solebat: Patres comede-

runl uvam acerbam, cl dentes filiorum obstupescunt

(ibid). Quidam vero canones ad concordiam discor-

dantia revocantes, repugnantiam canonum praedi-

ctorumsopire,quodammodovidebantur,continentes

quod illegitime geniti, si religiose fuerint aut ic.

ccenubiis aut in canonicis conversati (9), a sacris

ministeriis minime removentur. Et inter illegitime

genitos quidam asserunt eos solos a sacris officiis

prohibendos qui paternam incontinentiam imitan-

tur. Et ii quoque videntur auctoritate divinae legis

inniti qua dicitur : Ego sum Deus zeloles, visitans

peccala patrum in filios usque in lertiam et quartam
esset laesa,et quod ad tantae dignitatis apicem pras- D generaUonem in his qui oderunt me (Exod. xx)

;

ter indulgentiam apostohcae sedis nollet aliquate-

nus promoveri proposuit, etiamsi promoventem
benignum et facilem inveniret.Tu autem, sicut vir

providus et discretus, intellerta conscientia ejus,

noluisti protinus ad confirmationem procedere;sed

nobis et rei seriem intimasti per litteras tuas, et

pereasipsius magistri meritaet scientiam commen-
dasti.Capitulum autPm ejusdem Ecclesia? quare per

te fuisset electionis ipsius cnnfirmatio protelata se

ignorare per litteras suas nobis transmissas expo-

(8) Cap. 4 De elect. in tertia Cullect.

(9) Dist. 56.

Pateol. CCXVI.

quasi dicat, in bis qui circa me paternum odium
imitantur. Verum canon concilii Lateranensis a

bonae memorias Alexandro papa prasdecessore nostro

editus in synodo generali,primis concordans cano-

nibus, non solum tales vetat in episcopos promo-
veri, verum etiam eligentibus certam pcenam in-

fligit.imo ipso facto eamdem pcenam ipsas asserit

incurrisse, ut secundum hoc canon esse latas sen-

tentiae videatur, cujus tenor talis est (10) : Ne vi-

delicet quod de quibusdam pro necessitate lempons

(10) Concil. Later. sub Alex. III, cap. 3.

38
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factum est in exemplum Irahatur a posleris,nullusin \ scholis cognoverant.approbate.Faeiebant etiam ad

episcopum eligalur nisi qui de legitimo sit natus ma-

trimonio : circa linem subjungens : Clerici sane si

contra formam istam quenujuam elegerint,ctel>gendi

tunr potestale privatos, ct ab ccclesiasticis beneficiis

triennio noverint se csse snspensos. Sane praedictus

canon, qui non per eum qui canones non nosset

antiquos,sed perillumqui plene noverat canonicas

sanctiones.in concilio multorum jurisperitorum est

editus, et ipsius approbatione concilii roboratus,

natis de nonlegitimomatrimonioomnem videturin

episcopos promovendi aditum exclusisse, cum id

etiam ad consequentiam trahi prohibeat quod pro

necessitate innuit prioribus temporibus esse fa-

ctum, licet nlhil aliud quam necessitas dispensan-

id non modicum concors capituli Wigorniensis ele-

ctio,petitio populi.assensus prmcipis.votum tuum,
suflraganeorurn suffragia, et humilis devotio conli-

tentis.qui sponteachumiliter suum maluit confiteri

defectum quam laesaconscientia thronum ascendere

pastoralem.Habito ifiitur cum fratribus nostris 6U-

per omnibus diligenti tractatuJnlelligentesWi^.r-

nienseccipitulum eumdemmagistrumnon humililer

postulasse, sed improvide potius elegisse, cum ad

obtinendumdispensationisbeneficiuiiiprocedendum

fuisset.non per electionem prohibitani,sed perpo-

stulationem permissam.electionem ipsam praedicti

canonis aucloritate cassatam denuntiamus irritam

et inanem.parcentes non modicum Wigorniensi ca-

tem ad dispensationem inducat. Proeterea eleclio- R pitulo quod eis nec pcenam infligimus expressam in

nem talium innuit nullam esse.dum etiam poenam

statuit electorum, ut tunc eligendi se noverint po-

tesiate privalos.quod nihil essetsitunc non occur-

reret electio facienda: quod fieri non posset priori

electione seu etiam nominatione durante. Ex quo

patet electionem hujusmodi per ipsum canonem ir-

ritutam.

Quamvis autem elsi canon iste illegilime genitos

fortius prosequatur,nobis tamen per eum udempta

non (uerit dispensandi facultas, eum ea non fuerit

prohibentis intentio,qui successoribus suis nullum

potuit in hac parte praejudicium generare,pari post

eum imo etiam eamdem potestate functuris.cum non

habeat imperium par in parem.sed ea tantum fue-

canone supradicto nec probare cogimus innocen-

tiam quam allegant. Et quamvis post cassationem

bujusmoJi nobis a multis fuerit humiliter supplica-

tum utproptercausaspraedictas dignaremurcum eo

misericorditer dispensare.cum ad dispensandum in

talibus nullus se casus habilior posset otTerre.quia

tamen praedicto capitulo liberam facultatem eliaendi

vel postulandi volumus reservare, supplicationem

hujusmodi, quae nomine capituli non fiebat, cum
non ad postulandam dispensatiouem sed petendam
confirmationem ipsiusfuissent capituli nuntiidesti-

nati,ad praesens non duximus admittendam,decer-

nentes irritum et inane si quid super ordiuatione

ipsiusepiscopatusante susceptionemHtterarum no-

rit mens ipsius ut quia ex eo quod aliquandoexdis- r< strarum fuerit attentatum. Volumus igitur et man-

pensatione pro necessitate temporis factum fuerat

quidam gratiam in licenliam excedentes,ct inde su-

mentes exemplum.se licite credcbant eligere tales,

et indifferenter hujusmodi eligebant.talia fieri pro-

hiberet. Unde gravem electoribns pcenam inflixit.

Deliberavimus tamen cum fratribus nostrisulrum

in tali casu et cum tali pcrsona deberemus miseri-

corditer dispensare vcl juris potius servare rigo-

rem. Invenimus eniui a bonae memorioe Urbano

papa praedecessore noslro in casu nmlto dilliciliori

cum Cenomanensi dispensalum electo, qui fuerat

filius sacerdotis, et Legionensi episcopo, qui post

consecrationem suam fuerat humiliter et sponte

confessus quod fuisset cx matre non legitima pro-

creatus quam ppler ejus vivente uxore propria co-

gnovisset. Sed idem Urbanus inhibuit ne id quasi

pro regula in posterum ad consequentiam trahere-

tur. Videbatur enim quod cum illegitime natis

fuisset aliquandiu dispensatnm, ct ex certa oausa

forsan in postcrum dispensandum.in hoc casu de-

beret clericus dispensatio induljieri, illi personae

videlicet quae minus imperfectionis, plus perfectio-

nishabebat.Multa enim in hoc casu dispensalionem

inducere videhantur, litterarum scientia rnorum

honestas.vilcB virtus et faroa personoe,multiplicitcr

a quibusdam etiam ex fratribus nostris,qui eum in

damusquod perCantuariensem provinciam exparte

nostra facias distinctiusinhiberi.ne quod de multis

in eadem provincia,quod sinepudore non dicimus,

inordinate noscitur esse faclum, de caelero contra

formam prajscriptam nullatenus attentetur. Sed si

Wigorniensecapitulumeumdem magistrum propter

prasrogativam nieritorum ipsius dixerit poslulan-

dum,postulationem ipsius apostolicse sedi praesen-

tare procuret.

IDEM BIStlNTINO ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS FJUS.

(II) Cum ad nostram nupcr notitiam devenisset

quod H. qui se pro abbate Luxsvicnsi gerebat,non

ante fuerit monachus quam eleetus,nos attendentes

quod contra rcgulares traditiones istudfueritatten-

tatum, cum nullus spem vcl promissionem habens

ut abbas liatdebeat roonaehari, elcctionem de ipso

factara de consilio fratrura nostrorum curavimus

irritare. Quocirca mandamus quod tam monachis

quam aliis lidelibus monasterii mcmoruti studeatis

ex parte nostra distrirtius inhibere ne pracfato H.

ullam obedientiam vel reverentiam propter jam di-

ctam electionem audeant exhibere.Et si quid in eo-

dem monaslerio disponendo perperam attentavit,

nullius volumushabcre robur lirmitalis,sed penitis

lrritari.

(11) Lib. i, epist. 523.
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IDEM ROTHOMAGENSI AHCHIEPISCOPO.

(12) Per nostras postulasii litteras edoceri utriim

clericus aliquis ad vacantem Ecclesiam.in quajus

obtinet patronatus, seipsum, si idoneus est, valeat

praesentare. Cum igitur nullus se in^erere deheat

ad ecclesiasticae pra:lationis ollicium, inquisitioni

tua? talitcr respondemus quod nullus se possit ad

personatum alicujusEcclesia; pr;e.-entare,quantum-

cunque idoneus sit,ct quibuscunque sludiis et me-

ritis adjuvetur.

IDEM CAPITULO PENNENSI.

Quoniam electus a vobis anie confirmationem

obtentam administrationi episcopatus se irrcveren-

ter immiscuit,et tam a clericis quam a laicisjura-

menta recepit,non attendeDs;quod,secundum Apo-

A confirmationem canonicam inter per.conas cligen-

tium et eleoti conjugiumsitspirituale contractum :

r;ii profecto episcopalis dignitas nil addit.cum quis

ppiscopnli prmditus potestate, nullius lamen Eccle-

siae possit episcopus esse, quemadmodum de illo

cootigit qui oneri pontificali renuntiat, non ho-

nori.Unde cum non majus sit vinculum episcopi ad

Ecolesiam quam electi.iuaximecum fueritconfirma-

tus.imoidempenitusetnon aliud,idem jusobtinetin

utroque.Sicut ergo episcoporum translatio, vel etiam

depositiosicetelectorumcessiopostconfirmationem

ratione spiritualis conjugii soli est Romano pontitici

reservata. Licet usque ad temporaista quod cautum
fuerat de episcopis,expressum non fuerit de electis,

propterexpressamtamensimilitudinemvelidentita-

stolum, nemo sibi debeat honorem assumere, sed g tem potius.nemini poterat videri dubium subtihter

qui vocatur a Deo tanquam Aaron, nec donum
scientiae pontificis conveniens fuerat assecutus,cum

juxta verbum Dominicum : Qui fecerit et docueril

magnus vocetur in regno ccelorum (Matth. v), post-

quam nobis eumdem praesentastis electum, suffi-

cienti examinatione praamissa, electionem de ipso

factam, exigente justitia, duximus irritandam.

TITULUSV.
Ne translutw electorum in episropos, post confirma-

tionem, prxter assensum Romani pontificis ftat.

IDEM DECANO ET CAPITULO ANDEGAVENSI.

(13) Inter corporalia et spiritualia eam cognovi-

mus existere differentiam, quod corporalia facilius

destruuntur quam construantur.spiritualiavero fa-

intucnti,cum idem judicium de similibussithaben-

dum. Sed neque illud quod in canone legitur de

electo, ut si ultra quinque menses per suam negli-

gentiam reliquerit Ecclesiam viduatam (I5),nec ibi

nec alibi consecralionis donum pereipiat, imome-
tropolitani sui cedal judicio, aliter intelligentibus

poterat suffragari, cum non intelligatur Ecclesia

viduata quasi sponsum non habeat, sed quia cum
sponsus ejus nondum sit consecratus,adhuc quoad
quar>dam quasi viri manet solatio destituta. Sicut

juxtacommunemmodumloquendi illadiciturEccle-

sia viduata qu;e licet episcopum habeat, inutilem

tamen perhibetur habere. Nec quod de cessione

subsequitur, etstatutum fuit adpcenam, trahi de-

cilius construuntur quam destruantur. Unde juxta q betad gratiam ; utsicutmetropolitanijudicioelectus

canonicas sanctiones episcopus (14) solus honorem

darc potest,solus auferrenon potest.Episcopi quo-

que a metropolitanis suis munus consecrationis re-

cipiunt, qui tamen non possunt nisi per Romani

pontificis sententiara condemnari. Cum ergo fortius

sit spirituale vinculumquam carnale, dubitari non

debet quin omnipotens Deus spirituale conju-

gium quod est inter episcopum et ecclesiam suo

tantum judicio reservaverit dissolvendum,qui dis-

solutionem cnrnalis conjugiiquod est intervirum et

feminam suo tantum judicio reservavit, praecipiens

ut quod Deus conjunxit homo non separet. Non

enim humana sed divinapotius potestate conjugium

spirituale dissolvitur cum per translationem vel

depositionem aut etiam cessionem auctoritate Ro

dejicitur, ita etiam ad aliam F.cclesiam possit trans-

l'erri,praesertimcumnecsineauctoritateRonianiPon-

tificis liat cessiovel dejectio memorata, qui ut pos-

sent.ex canone illo, metropolitanis indulsit. Unde

si circa translationem idem fieri voluisset quod de

cessione duxerat.etde translalione poterat expres-

sisse, ut quod non est sanctorum Patrum decreto

sancitum, superstitiosis non est adinventionibus

prESumendum
;
praesertirn cum nunquam intelliga-

turprohibitum quod non invenitur expressum.Sane

nos, etc.

1DEM BITURICENSI ARCHIEPISCOPO.

(16) Ne si universis univp.rsa licerent, par vide-

retur in singulis juridictio singulorum, et ex hoc

Petri navicula sine remige fluctuaret, Dominus no-— r — . , _ _

mani pontificis, quem constat esse vicarium Jesu stercamadsimilitudinetx humanicorporisfiguravit,

Christi, episcopus ab Ecclesia removetur. Et ideo

tria hsec quae praamisimus, non tam constitutione

canonicaquam institulionedivinasolisunt Romano
pontifici reservata. Sicut autem episcopus conse-

cratus sine licentia Rumani pontificis suam non de-

bet Eeclesiam derelinquere, sicet electusconfirma-

tus praeter ejus assensum suam deserere nequit Ec-

clesiam,cui est matrimonialiter alligatus, cum noa

debeat indubium revocari quin post electionem et

(i2) Lib.i. epist. 264.

(13) Lib. i, epist. 552.

(14) Cap. Episcopus, dist. 67.

ponens Romanam Ecclesiam caput ejus,et ad suum
et ipsius obsequium caeterassecundum varia oflicia

dignitatura et pro merabrisadaptans, non ut omnia

membra eumdem actum haberent,sed dum perma-

nerent in unius corporis unitate, sic ad implendam

legem Christi alter alteriusonerasupportaret ut ca-

pitisuo,in quo est plenitudo sensuum, suisvicibus

deservirent,nec ejus sibi oiticium alicujus prajsum-

tionis audacia usurparet. Hujus autem Domini et

(15) Vide lib. i, epist. 447.

(16) Lib. l, epist. 117.
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maeistri omnium magisterium sancti Patres dili- A re. Quod si ultra quinque tneniei per suum negligtn-

gentius attendentes majores Ecclesiae causas,utpote tiam relinucrit viluatam Ecdesiam, ncc ibi nec alibi

cessionesepiscoporumetsedium translationes.sine

apostolicaesedislicentiafierivetuerunt;uteaqu»sola

obtinet plenitudinem potestatis de his disponeret

nec liceret alicui de epi«copatu ad episeopatum sine

ipsius auctoritate transire. Quod venerabilis frater

noster Turonensis archiepiscopus minus 'iuam ho-

nori euo expediret attendens, posuit sedem suam

quodammodo adaquilonem.et patristhalamumvio-

lavit.magistrum W. de Chimilegio, qui in Albricensi

Ecclesia electus luerai,et per metropolitanum Buum

postmodumconfirmatus in ea diulius ministrarat,

in Andeuavensem Ecclesiam transferre prajsuroens

etio ipsa episcopum praeter auctoritatem sedisapo-

cnnsecralionis donum perdpiat,imo metropolitani sui